
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAÉN - PERÚ 
ALCALDÍA 

Jr. SAN MARTIN Nº 1371 -CENTRAL TELEFÓNICA: 076 431234 
Email: alcaldia@munijaen.gob.pe RUC: 20201987297 

"AÑO DEL BICENTENARIO DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACIÓN DE 
LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNiN Y AYACUCHO" 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº (; li� - 2024 - MPJ/A 

Jaén, O 4 OCT 2024 
EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAEN 

VISTO: 

El Informe Nº 479-2024-MPJ/O.C, de fecha 23 de setiembre de 2024 e Informe Nº 101-2024- 
MPJ-OGA, de fecha 24 de setiembre de 2024 (Expediente Administrativo T: 0039872-2024), y; 

CONSIDERANDO: 

El artículo 194 º de la Constitución Política del Perú, modificado por las Leyes de Reforma 
Constitucional Nº 27680, 28607 y la Ley Nº 30305, establece que las municipalidades 
provinciales y distritales son los órganos de gobierno local. Tienen autonomía política, 
económica y administrativa en los asuntos de su competencia, concordante con el artículo II 
del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades Nº 27972. Dicha autonomía radica 
en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al 
ordenamiento jurídico. 

Que, de acuerdo a lo prescrito en el artículo 6º de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley Nº 
27972, señala que la Alcaldía es el Órgano ejecutivo del Gobierno Local, siendo el alcalde su 
Representante Legal y su Máxima Autoridad administrativa. Asimismo, de acuerdo al artículo 
20º, inciso 6, es atribución del alcalde: "Dictar Decretos y Resoluciones de Alcaldía, con 
sujeción a las Leyes y Ordenanzas", lo que concuerda con lo dispuesto en el artículo 43° de la 
misma ley, que prescribe: "Las resoluciones de alcaldía aprueban y resuelven los asuntos de 
carácter administrativo". 

Que, de conformidad con el numeral 5.1 y los incisos 1, 2 y 5 del numeral 5.2 del artículo 5 del 
Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo Nº 1438, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo Nº 057-2022-EF, la Dirección 
General de Contabilidad Pública del Ministerio de Economía y Finanzas es el ente rector del 
Sistema Nacional de Contabilidad, y tiene entre sus funciones, ejercer la máxima autoridad 
técnico-normativa de dicho Sistema; emitir normas y procedimientos de contabilidad que deben 
regir en las entidades del Sector Público; así como elaborar la Cuenta General de la República 
y las Estadísticas de las Finanzas Públicas, procesando las rendiciones de cuenta remitidas 
por las entidades del Sector Público, de acuerdo a estándares internacionales vigentes. 

Que, el numeral 4.1 del artículo 4 del citado Texto Único Ordenado, establece que el Sistema 
Nacional de Contabilidad es el conjunto de principios, procesos, normas, procedimientos, 
técnicas e instrumentos, mediante los cuales se ejecuta y evalúa el registro contable de los 
hechos económicos, financieros y patrimoniales del sector público, en armonía con la normativa 
contable internacional vigente; 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 013-2023- EF/51.01, se aprueba la aplicación en el 
Perú de las NICSP de acumulación (o devengo), el Prólogo a las NICSP y el Marco Conceptual 
para la Información Financiera con Propósito General de las Entidades del Sector Público, de 
la edición 2022 en su versión en español del Consejo de Normas Internacionales de 
Contabilidad del Sector Público (IPSASB, por sus siglas en inglés) de la Federación 
Internacional de Contadores (IFAC, por sus siglas en inglés), que forman parte del marco para 
la preparación de la información financiera en las entidades del Sector Público, con vigencia 
desde el 1 de enero de 2024. 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAÉN - PERÚ 
ALCALDÍA 

Jr. SAN MARTIN Nº 1371 -CENTRAL TELEFÓNICA: 076 431234 
Email: alcaldia@munijaen.gob.pe RUC: 20201987297 

"AÑO DEL BICENTENARIO DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACIÓN DE 
LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNiN Y AYACUCHO" 

Que, por Resolución Directora! 016-2023-EF/51.01, de fecha 19 de diciembre de 2023, se 
aprueban disposiciones para la aplicación del marco de las normas internacionales de 
contabilidad del Sector Público en la preparación de la información financiera. 

Que, por Resolución Directora! 004-2024-EF/51.01, de fecha 1 O de mayo de 2024, se aprueba 
la Directiva Nº 001-2024-EF/51.01 "Directiva General para el proceso de transición al Marco de 
las Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Publico". 

Que, por Resolución Directora! 005-2024-EF/51.01, de fecha 1 O de mayo de 2024, se aprueba 
el Instructivo Nº 001-2024-EF/51.01 "Instructivo para la planificación, ejecución, culminación y 
seguimiento de la transición al marco de las Normas Internacionales de Contabilidad del Sector 
Público en las entidades del Sector Público". 

Que, el numeral 4.1.2 del Instructivo Nº 001-2024-EF/51.01, establece que el titular designa, 
sin que esta función sea delegable, mediante resolución, al personal de la entidad adoptante a 
cargo de las acciones de seguimiento, durante el periodo en que se lleve a cabo la transición 
al Marco NICSP. El personal designado no puede ser integrante de la CET. 

Que, mediante Informe Nº 479-2024-MPJ/O.C, de fecha 23 de setiembre de 2024, la jefa de la 
Oficina de Contabilidad, se dirige al jefe de la Oficina General de Administración, solicitando se 
designe a los integrantes de la CET y al personal de seguimiento mediante Resolución del 
Titular del pliego, como entidad adoptante, adjuntando al presente el proyecto de resolución, 
para su conocimiento y fines que estime pertinentes. 

Que, mediante Informe Nº 101-2024-MPJ-OGA, de fecha 24 de setiembre de 2024, el jefe de 
la Oficina General de Administración, solicita al Gerente Municipal, solicita se proyecte la 
Resolución correspondiente conformando la Comisión Especial de Transición al Marco de las 
Normas Internacionales de Contabilidad para el Sector Público - NICSP y la Resolución del 
Titular del pliego Designando al responsable de seguimiento. Por lo cual, de acuerdo al numeral 
4.2.2. del Instructivo Nº 001-2024-EF/51.01 el CET estará conformado por: 

Una/un representante de la/el titular. 
La Jefatura de la Oficina General de Administración. 
La Jefatura de la Oficina de Contabilidad. 
Las jefaturas de áreas a cargo de los rubros relevantes de los estados financieros 
incluidos en el Programa de Transición o quienes hagan sus veces. 

Proponiendo a su vez un profesional conocimiento en leyes (Abogado) como responsable de 
seguimiento. 

Por estas consideraciones, y en uso de las facultades conferidas por el articulo 20º numeral 6) 
y el artículo 43º de la Ley Nº 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, visto los Informes de 
la Oficina de Contabilidad, Oficina General de Administración y con el visado de la Gerencia 
Municipal; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - DESIGNAR como personal de SEGUIMIENTO durante el proceso de 
transición al Marco NICSP al JEFE DE LA OFICINA GENERAL DE ASESORiA JURiDICA. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - PRECISAR que las acciones de seguimiento comprenden: 

a) El seguimiento es permanente durante el proceso de transición, y concluye con la 
declaración de la conformidad con el Marco NICSP. 

b) EL seguimiento comprende la evaluación de los resultados de la ejecución de las metas 
según el programa de Transición y sus actualizaciones, efectuada por la CET. 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAÉN - PERÚ 
ALCALDÍA 

Jr. SAN MARTIN Nº 1371 -CENTRAL TELEFÓNICA: 076 431234 
Email: alcaldia@munijaen.gob.pe RUC: 20201987297 

"AÑO DEL BICENTENARIO DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACIÓN DE 
LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO" 

c) El seguimiento implica identificación y ejecución de medidas preventivas o correctivas, 
que contribuyan al cumplimiento de las metas del Programa de transición. 

ARTICULO TERCERO. - PRECISAR que las acciones del personal de seguimiento, tendrá 
vigencia mientras se lleve a cabo el proceso de transición al Marco NICSP, con fecha máxima 
hasta el 31 de diciembre de 2026. 

ARTICULO CUARTO. -ENCARGAR, a la Oficina de Tecnología de Información y 
Comunicación de la Municipalidad Provincial de Jaén, la publicación de la presente Resolución 
de Alcaldía en el Portal Web Institucional (www.munijaen.gob.pe). 

ARTICULO QUINTO. -NOTIFICAR, el presente acto resolutivo a la Gerencia Municipal, Oficina 
General de Administración, Oficina de Contabilidad, Oficina General de Atención al Ciudadano 
y Gestión Documentaria, Oficina de Tecnología de Información y Comunicación, y a las 
Instancias Administrativas de la Municipalidad Provincial de Jaén para los fines 
correspondientes. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHIVESE 

-��-:� (l)r. José Lzzario 'Tapia (J)iaz 
Al.CAL.DI!! 


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)

